
 
      

  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

    Tel. 090.42910/fax 090.3710517     MEIC893003     C.F. 80007240833  

meic893003@istruzione.it      meic893003@pec.istruzione.it 
www.icboerveronatrento.edu.it 

  

 

 
CUP: J41F22003070006 
 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 

Oggetto: Finanziamento progetto a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” – Misura 1.4.1 - “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici – SCUOLE GIUGNO 

2022”. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 
(cd. Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n.55 (D.L. 32/2019), che apporta modifiche al Codice 
dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio 
e resilenza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accellerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto di “Semplificazione – 
bis”, convertito in Legge n. 108/2021 (sulla scorta del primo Decreto n. 76/2020 
cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 
120/2020) che ha apportato importanti novità in materia di appalti a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 30/06/2023; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.edu.it/




 
      

  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

    Tel. 090.42910/fax 090.3710517     MEIC893003     C.F. 80007240833  

meic893003@istruzione.it      meic893003@pec.istruzione.it 
www.icboerveronatrento.edu.it 

  

 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 
regione siciliana”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 03/01/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (art. 1 c. 14 legge 107/2015) 
per il triennio 2022-2025 e la n. 5 del 05/12/2022 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PTOF per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA la delibera n. 2 del 14/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 

VISTI gli Avvisi pubblicati in data 26/04/2022 e in data 27/06/2022 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi,  

VISTO  il decreto n. prot. 68/2022 - PNRR del 27/06/2022 di approvazione dell’Avviso 
per la presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.1 - “Esperienza del Cittadino 

nei Servizi Pubblici – SCUOLE” (Giugno 2022); 

VISTA la candidatura Id. 34866 del 25/07/2022 prot. n. 348662022 -07 - 2508 ammessa su 
PA digitale 2026; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 68 - 1/2022 - PNRR riportante l’elenco delle istanze 
ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei Servizi Pubblici – SCUOLE” (Giugno 2022)” – Finestra temporale n. 1 dal 
27/06/2022 al 23/09/2022 - di autorizzazione del progetto per € 7.301,00; 

VISTA la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti Delibera n. 
4 del 01/07/2022 e Delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 05/12/2022 verbale n. 
4 prot. n. 0011324/II-01; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E.F. 2023 prot. n. 2000 del 07/03/2023; 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante; 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 
 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
DETERMINA 

1. Incarico 

Di conferire a se stesso Santo Longo, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.Lgs. n.50/2016 e 
dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 per la realizzazione del seguente progetto: PNRR “Avviso 
Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Giugno 2022”. 
Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.edu.it/
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 
      

  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA 

    Tel. 090.42910/fax 090.3710517     MEIC893003     C.F. 80007240833  

meic893003@istruzione.it      meic893003@pec.istruzione.it 
www.icboerveronatrento.edu.it 

  

 

ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli.  

2. Compiti 
L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dalle “Linee guida attuative del nuovo 
Codice degli Appalti” - Documento di consultazione – Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
Unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni - pubblicate dall’ANAC in data 
28/04/2016 e in particolare curerà la procedura di acquisto dei beni e servizi, vigilerà sulla corretta 
esecuzione dei contratti e fornirà proposte, dati e informazioni utili alla corretta realizzazione del 
progetto sopraindicato. 
Per detto incarico dichiara che non sarà corrisposto nessun compenso. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene trasmesso al Consiglio d’Istituto 
per la successiva presa d’atto. 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e venga reso 
pubblico anche mediante pubblicazione sull’albo on-line del sito 
https://www.icboerveronatrento.edu.it/. 

 
Il Dirigente Scolastico* 

Prof. Santo Longo 
 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 

 
 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
http://www.icboerveronatrento.edu.it/
https://www.icboerveronatrento.edu.it/

